
s l o v o  s t a r o s t y  —

S P O L E Č N O U  C E S T O U

Milí Opočeňáci, rád využívám tento prostor ve zvláštním vy-
dání Opočenských novin, abych se trochu víc rozepsal o tom, 
co bylo, co nyní je, a co bychom rádi, aby bylo v budoucnosti.

Ve volebním období 2006 –2010, které pomalu končí, se 
v Opočně na radnici podařilo vybudovat silný tým – akce-
schopné zastupitelstvo, které se má čím pochlubit. Berte tedy 
toto číslo, které držíte v ruce, jako určitou výkladní skříň, pre-
zentující hmatatelné výsledky naší práce. Nebudu se tady ro-
zepisovat o jednotlivých projektech, jistě si sami dokážete na 
následujících stranách udělat obrázek o tom, co se povedlo. 
Mé myšlenky zde směřují k určitému shrnutí tohoto úspěš-
ného období.
 Byl nastaven směr ke zvelebování města Opočna, k zlepše-
ní podmínek života lidí ve městě i okolí, k podpoře šikovných 
samostatných lidí, kteří se nebojí vzít na sebe zodpovědnost 
za svá rozhodnutí a chtějí pro obec pracovat. Na tomto smě-
ru se zastupitelstvo shodlo s obyvateli města. Každý na rad-
nici se snažil pro lepší Opočno udělat, co mu jeho schopnosti 
dovolily, samozřejmě někdy s větším či menším úspěchem. 
Jak už to tak v životě bývá.
 Právě za tuto snahu, vydat ze sebe to nejlepší pro společen-
ství, pro město, chci poděkovat. Jako starosta chci vyjádřit 
své díky lidem, kteří pracovali, aby to tu u nás bylo lepší, aby 
se tu lépe žilo.
 Nyní toto čtyřleté období končí, blíží se nové komunál-
ní volby. Já věřím, že ať volby dopadnou jakkoliv, na tomto 
základním směru se nic podstatného nezmění. Není totiž až 
tak důležité, jestli zvítězí strana X či Y, jestli bude staros-
tou Petr nebo Pavel. Důležitý je jen jeden prostý fakt, který 
si každý kandidát do zastupitelstva musí vyřešit sám v sobě. 
Chci funkci kvůli sobě, abych se měl líp? Nebo ji chci jako 
nástroj, kterým můžu zlepšit život ostatních? Ne, milí čtená-
ři, tady není úsměv na místě. Není politika jako politika, ta 
komunální se od té „nahoře“ dost liší. Ne každý jde do po-
litiky „s upřímností Standy Grosse“ či „kalkulačkou Pavla 
Béma“.
 A protože se tady skoro všichni známe, já věřím, že volby 
na podzim dopadnou skvěle. Lidé se v zásadě příliš nemění, 
a vy dobře víte, co se dá od koho očekávat. Takže vám přeji 
jistou ruku.

A nyní už k budoucnosti.
 Snad to také cítíte, že procházíme turbulentním obdobím 
změn, které se dotýkají každého z nás. Lidé se už nebojí vy-
jadřovat své názory, klidně změní politickou mapu České 
republiky, pokud jsou opravdu rozzlobení. Neschovávají si 
své postoje „na doma“, vylézají po desítkách let ze svých u-
lit a zapojují se do života společenství, života města. Díky-
bohu za to.

Ale z celého světa se objevují i zprávy hodně nezvyklé, že pla-
neta jako celek se také mění, že dochází k nevratným změ-
nám v klimatu, v myšlení lidstva, v jeho přístupu k přírodě 
a k přežití lidstva jako celku. Nevím, nemám tak citlivé anté-
ny, abych vám k tomu mohl říct něco konkrétního. Tak hlu-
boko pod povrch věcí zase nevidím.
 Ale jedno vím jistě. Ať už se v nejbližší budoucnosti bude 
dít cokoliv, ať už budou padat trakaře, nebo Číňané koupí 
Evropskou Unii, recept pro nás v Opočně bude pořád stejný, 
už od dob Svatoplukových prutů. Držet pohromadě.
 Tak jako se v dávných dobách kmen semknul, pokud tábo-
řiště napadla smečka vlků, tak jako král při napadení vyslal 
na hradby své muže, zatímco ženy a děti ukryl do bezpečí, 
tak bude Opočno fungovat i v dalších staletích.
 Silní budou pomáhat slabším, šikovní uživí ty, kteří nemo-
hou pracovat, zastupitelstvo potáhne za jeden provaz s ob-
čany města, aby vše dopadlo co nejlépe pro všechny.
 To je politika, kterou by mělo zastupitelstvo dělat. To je 
Opočno, kde chci žít.  Váš Štěpán Jelínek, starosta

Členové zastupitelstva města Opočna
 2006 –2010

Vedení města
Štěpán Jelínek – starosta města
Šárka Škrabalová – místostarostka v letech 2009 –2010
Vilma Urešová – místostarostka v letech 2006 –2008

Členové Rady města
Štěpán Jelínek, Aleš Pultar, Ing. Jaroslav Pultar,
Šárka Škrabalová, Ing. Milan Vondřejc

Členové Zastupitelstva města a jejich funkce v orgánech města
Miloš Březovský
Mgr. Dušan Felcman
Zdeněk Filip člen fi nančního výboru
Ing. Petr Hrnčíř předseda kontrolního výboru,
 předseda hlavní inventarizační komise 
Ing. Aleš Jelínek
Štěpán Jelínek předseda povodňové komise,
 předseda letopisecké komise 
Ing. arch. Ludmila Snopková předsedkyně stavební komise 
Jan Koďousek člen kontrolního výboru
Aleš Pultar místopředseda povodňové komise,
 člen stavební komise
Ing. Jaroslav Pultar předseda fi nančního výboru
Petr Ryšavý
Václav Slezák člen bytové a sociální komise,
 člen hlavní inventarizační komise 
Petr Smola DiS. člen kontrolního výboru
Šárka Škrabalová předsedkyně kulturní komise
Ing. Milan Vondřejc člen fi nančního výboru,
 člen povodňové komise, člen stavební komise

20. září 2010 zvláštní vydání Opočenských novin



SamoZprávy 2006/2010 | strana 2

Termín realizace: 1. 9. 2008 – 31. 5. 2009 – Celkové náklady: 5.954.460,79 Kč – z toho z rozpočtu města: 2.073.129,30 Kč
 dotace z ROP NUTS II Severovýchod: 3.881.331,49 Kč

Projekt byl spolufi nancován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj a evidován pod registračním číslem 
CZ.1.13/2.3.00/02.00051 v Regionálním operačním programu NUTS II Severovýchod. Realizací projektu byla zvýšena kva-
litativní i estetická hodnota především severní fronty Kupkova náměstí v Opočně. Byl proveden nový povrch chodníku s bez-
barierovými prvky, vytvořeno 25 nových parkovacích míst z žulové dlažby, nové směrové a výškové propojení z ústí Pohořské 
ulice na Kupkovo náměstí, výsadba celkem 40 stromů a živého plotu a nové travnaté plochy. Řešené území bylo doplněno no-
vým městským mobiliářem.

Obnova zeleně a rozšíření parkovacích ploch na Kupkově náměstí

Výměna klempířských prvků
na budově ZŠ čp. 11 na Trčkově náměstí
Akce byla realizována v rámci Programu regenerace měst-
ské památkové zóny Opočno a zahrnovala kompletní obno-
vu klempířských prvků s cílem zlepšit jejich funkčnost ve 
vztahu k ochraně nemovité kulturní památky. Postupně bylo 
obnoveno oplechování komínů, vikýřů, říms, věžičky a oken-
ních parapetů ve všech průčelích budovy. Nově byly provede-
ny okapové žlaby a dešťové svody, vše v mědi.

Termín realizace: 2005–2007
Celkové náklady:  1.626.000 Kč
z toho z rozpočtu města: 864.000 Kč
dotace Ministerstva kultury ČR (MK ČR): 762.000 Kč

Obnova zastřešení základní
školy čp. 4 na Trčkově náměstí

Dožilá a místy poškozená střešní krytina a zkorodované ple-
chování byly příčinou zvýšené vlhkosti v podstřešním pros-
toru a s tím souvisejícího napadení konstrukce krovu dřevo-
kaznými houbami a hnilobou. Realizace akce byla rozdělena 
do dvou etap, během nichž se podařilo úspěšně ošetřit a o-
pravit nosné prvky krovu a položit novou střešní krytinu – pá-
lenou tašku bobrovku, včetně hlavních střešních klempíř-
ských prvků. Akce byla realizována v rámci Programu rege-
nerace městské památkové zóny Opočno s účelovou dotací 
MK ČR.

Termín realizace: 2008–2009
Celkové náklady: 1.294.000 Kč
z toho z rozpočtu města: 894.000 Kč
dotace Ministerstva kultury ČR (MK ČR): 400.000 Kč



Oprava ohradní zdi kostelaPanny Marie
Termín realizace: 2010 – Celkové náklady: 509.000 Kč – z toho z rozpočtu města: 309.000 Kč

dotace Ministerstva kultury ČR (MK ČR): 200.000 Kč

Poškozená ohradní zeď, chybějící ozdobné kamenné prvky sloupů vstupní brány a poškozené sloupy vstupní brány řadu let vo-
laly po provedení celkové opravy. Akce byla zařazena do Programu regenerace městské památkové zóny Opočno, ale teprve 
v roce 2010 se podařilo získat příspěvek Ministerstva kultury ČR a obnovu zdi provést.

Rekonstrukce objektů stávajícího stravovacího zařízení na 26 bytových jednotek
a rekonstrukce objektu tělocvičny na 12 bytových jednotek v lokalitě Opočno – Podzámčí

Termín realizace: 2006–2007 – Celkové náklady: 37.360.000 Kč – z toho z rozpočtu města: 16.460.000 Kč
dotace ze Státního fondu rozvoje bydlení: 20.900.000 Kč

Z rozestavěných objektů stravovadla a tělocvičny v Podzámčí v Opočně bylo vybudováno 38 b. j. pro příjmově vymezenou skupi-
nu obyvatel. Dva rozpadající se objekty se proměnily v pěkné bytové domy. Ve zrekonstruovaných objektech se nachází nové byty 
členěné 1+kk, 2+kk, 3+kk a společné prostory. Menší objekt je řešen jako pavlačový bytový dům, druhý jako tradiční bytový dům.

SamoZprávy 2006/2010 | strana 3

Vybudování počítačové učebny 
v budově ZŠ čp. 11 na Trčkově náměstí

Pro zkvalitnění výuky byla v budově základní školy čp. 11 zří-
zena nová počítačová učebna. Učebna vznikla z kabinetu 
a části jedné třídy. Jednalo se zde o provedení menších sta-
vebních úprav a nového rozvodu elektro, opravu podlahy 
a výmalbu.

Termín realizace: červenec–srpen 2009
Celkové náklady:  450.926 Kč
z toho z rozpočtu města: 450.926 Kč



Pozemky pro výstavbu rodinných domů v lokalitě Ořechová 
– vybudování inženýrských sítí –

Termín realizace: 2008 – Celkové náklady: 19.049.986 Kč – z toho z rozpočtu města: 19.049.986 Kč

Výstavba inženýrských sítí – dešťová a splašková kanalizace, vodovod, plyn – a komunikací v lokalitě Ořechová v Opočně. Touto 
investicí zde vzniklo 35 pozemků určených k individuální zástavbě rodinnými domy.

Rekonstrukce kašny na Kupkově náměstí v Opočně
Termín realizace:  2009 – Celkové náklady: 530.740 Kč – z toho z rozpočtu města: 530.740 Kč

Dlouhá léta kašna na Kupkově náměstí nebyla jeho ozdobou, ale spíše kazem na kráse. Rekonstrukcí prošly jak kamenné prvky, 
tak i celá technologie kašny. Původní modrý nátěr kašny byl odstraněn, čímž došlo ke zvýraznění krásy přírodního pískovce.

Rekonstrukce sociálního zařízení v MŠ Opočno
Termín realizace: červenec až srpen 2009 – Celkové náklady (1. budova): 360.000 Kč – z toho z rozpočtu města: 360.000 Kč

Z důvodu vyššího počtu přihlášených a poté i přijatých dětí do Mateřské školy v Opočně bylo nutné provést rekonstrukci so-
ciálního zařízení v první budově mateřské školy. Rekonstrukcí byl zvýšen počet zařizovacích předmětů a provedeny nové ob-
klady a dlažba, odpovídající svým motivem prostředí MŠ. Rekonstrukce byla provedena v souladu s požadavky platné legisla-
tivy a samozřejmě i s ohledem na skutečnost, aby se zde líbilo i malým návštěvníků školky. Věříme, že se rekonstrukce v těchto 
směrech povedla. V současné době jsou v obdobném duchu rekonstruovány zbývající dvě sociální zařízení ve druhé budově MŠ.

SamoZprávy 2006/2010 | strana 4



1. krok – Instalace měřičů rychlosti a zpracování projek-
tové dokumentace na úpravu přechodů.

V roce 2008 realizovalo město z prostředků Státního fondu 
dopravní infrastruktury (SFDI) akci „Měřiče rychlosti pro 
město Opočno“. Na území města byly instalovány čtyři úse-
kové měřiče rychlosti, a to jeden v Dobrušské ulici a tři v Ná-
dražní ulici – pod křižovatkou s ulicí Jiráskova, u lokality 
Ořechová a u mlékárny.

Celkové náklady akce: 304.967 Kč
z toho z rozpočtu města: 85.967 Kč
dotace poskytnutá SFDI: 219.000 Kč

V témže roce získalo město ze Státního fondu dopravní in-
frastruktury i dotaci na projektovou dokumentaci na akci 
„Úprava přechodů pro chodce“.

Celkové náklady projektu: 170.318 Kč
z toho z rozpočtu města 58.318 Kč
dotace poskytnutá SFDI: 112.000 Kč

SamoZprávy 2006/2010 | strana 5

Plocha před prodejnou v Čánce
Před prodejnou v Čánce je krásná zelená plocha, kterou by 
byla škoda nevyužít pro dětské hřiště. Na tento záměr byla 
zpracovaná studie, kterou se podařilo zrealizovat. Byly zde 
provedeny parkové úpravy, instalovány herní prvky a v ko-
nečné fázi bude před prodejnou položen i nový povrch komu-
nikace, a to ze zámkové dlažby

Termín realizace: VI/2008 a 2010
Celkové náklady: 241.235 Kč
 nový povrch bude stát cca 300.000 Kč

2. krok – Realizace akce „Úprava přechodů pro chodce“
Celkové náklady akce: 2.856.515 Kč – z toho z rozpočtu města: 650.515 Kč – dotace poskytnutá SFDI: 2.206.000 Kč

V roce 2009 realizovalo město z prostředků Státního fondu dopravní infrastruktury akci „Úprava přechodů pro chodce“. 
Z tohoto projektu byly vybudovány přechody: Dobrušská ulice u prodejny COOP, přechod na Kupkově náměstí, přechod u pošty, 
místo pro přecházení u prodejny Vlasta v Nádražní ulici, přechod v Nádražní ulici, přechod u Jordánku a přechod a místo k pře-
cháze-ní v Podzámčí.

Zvýšení bezpečnosti silničního provozu
a bezpečnosti chodců v Opočně



SamoZprávy 2006/2010 | strana 6

Rekonstrukce chodníku v Dobrušské ulici
Celkové náklady: 1.496.877 Kč – z toho z rozpočtu města: 1.496.877 Kč.

Na předchozí dotované akce Severní fronta Kupkova náměstí a úprava přechodů pro chodce navázalo město rekonstrukcí levé 
strany chodníku v Dobrušské ulici (směrem od náměstí), který byl ve velmi špatném stavu. Na tuto akci město nezískalo dotaci, 
byla hrazena z rozpočtu města.

Autobusová zastávka v Podzámčí
Celkové náklady akce: 144.000 Kč – z toho z rozpočtu města: 144.000 Kč.

U nově vybudovaného přechodu v Podzámčí byla v rámci úpravy přechodu vybudována základová deska pro autobusovou za-
stávku. V roce 2010 zde byla na náklady města umístěna prosklená autobusová zastávka.

Hřiště u budovy ZŠ čp. 4 na Trčkově náměstí
Celkové náklady rekonstrukce: 248.861 Kč – z toho z rozpočtu města: 113.861 Kč – dotace Královéhradeckého kraje: 135.000 Kč

Dvůr za budovou ZŠ čp. 4 na Trčkově náměstí byl zrekonstruován a za pomoci dotace z Královéhradeckého kraje a ve spolu-
práci s řadou sponzorů vznikl prostor jak pro hry, tak pro výuku. 



SamoZprávy 2006/2010 | strana 7

Hřiště u MŠ
Náklady na zřízení dětského hřiště činily 375.592 Kč.

První etapou úpravy okolí Mateřské školy Opočno a zároveň 
prvním veřejně přístupným dětským hřištěm v Opočně bylo 
dětské hřiště v bezprostředním sousedství MŠ. Hřiště může 
být využíváno jak dětmi z MŠ, tak veřejností. Na výstavbě 
hřiště se kromě města podíleli sponzoři.

Dotace na výdaje SDH
V letech 2008 až 2009 se městu podařilo získat dotace na vý-
daje sboru dobrovolných hasičů. V roce 2008 město získalo 
částku 150.000 Kč, v roce 2009 získalo 179.000 Kč  a v roce 
2010 zatím 150.000 Kč.

Prodejna COOP
V roce 2008 byla otevřena prodejna COOP. Tento typ prodej-
ny v našem městě chyběl a díky Konzumu Ústí nad Orlicí se 
podařilo přání mnoha občanů realizovat. Spolu s prodejnou 
zde byla vybudována i malá benzinová pumpa, která je pro 
občany platící kartou otevřena non-stop.

Dešťová kanalizace Pod Oborou
Další lokalitou, kde probíhá výstavba nových rodinných do-
mů, je lokalita Pod Oborou. K úplné vybavenosti této lokality 
inženýrskými sítěmi zde chyběla jen dešťová kanalizace. Ta 
zde byla realizována na podzim loňského roku. Teď už nic 
nebrání napojení již vybudovaných rodinných domů na no-
vou dešťovou kanalizaci.

Termín realizace: 2009
Celkové náklady: 364.479 Kč
z toho z rozpočtu města: 364.479 Kč

Zahrada je hra
Město Opočno získalo dotaci na projekt Zahrada je hra, kte-
rý řeší obnovu zahrady u Mateřské školy Opočno. Projekt je 
spolufi nancován Evropskou unií z Evropského zemědělské-
ho fondu pro rozvoj venkova v rámci osy VI. LEADER, v rám-
ci Programu rozvoje venkova ČR.

Projekt je realizován v rámci MAS POHODA venkova.

Celkové výdaje projektu: 418.066 Kč
z toho z rozpočtu města: 135.131 Kč
dotace: 282.935 Kč

Pozemek na Švamberku
pro výstavbu rodinných domů

V roce 2008 se městu Opočnu podařilo uzavřít kupní smlouvu 
na pozemek v lokalitě Švamberk, který je, dle platného územní-
ho plánu sídelního útvaru Opočno, součástí zóny bydlení. Tím 
město Opočno získalo do svého vlastnictví další území, které 
by do budoucna mohlo být využito pro výstavbu rodinných do-
mů. Výměra tohoto pozemku je více než 2 ha. Jedním ze spo-
lečných cílů přestavitelů města Opočna je určitě rozvoj města, 
a proto se stále snaží, v rámci svých možností, získávat do 
vlastnictví nemovitosti, které k tomuto rozvoji mohou přispět.



Zateplení objektů MŠ Opočno a ZŠ 
Opočno čp. 313

Na zateplení objektů mateřské a základní školy čp. 313 byla 
získána dotace z Operačního programu Životní prostředí. 
Dotace byla zastupitelstvem města přijata, ale o termínu re-
alizace zatím nebylo rozhodnuto. Celkové investiční náklady 
činí 21.134.710 Kč. Realizace akcí by měla přinést výraznou 
úsporu energie (1062 GJ/rok) a provozních nákladů ve výši 
cca 420 tis. Kč vč. DPH/rok. 

Zateplení objektu ZŠ Opočno čp. 313 v Opočně
Investiční náklady činí 11.691.448 Kč, z toho dotace z EU 
a SFŽP činí 5.951.662 Kč a účast města 5.739.786 Kč.

Zateplení objektu MŠ Opočno Jana Pitry čp. 654 v Opočně
Investiční náklady činí 9.443.262 Kč, z toho dotace z EU 
a SFŽP 4.428.376 Kč a účast města 5.014.886 Kč.

Intenzifikace ČOV Opočno
Přísnější normy pro fungování stávajících ČOV si vynutily in-
tenzifi kaci i opočenské ČOV. Ve spolupráci s fi rmou DABONA
s. r. o. Rychnov nad Kněžnou se podařilo i na tuto akci získat 
dotaci z evropských fondů. Akce je ve fázi přípravy.

Celkové náklady: 67,058 mil. Kč (včetně rezervy ve výši 
4,542 mil. Kč) – dotace: 40,577 mil. Kč – půjčka ze SFŽP: 
3,5 mil. Kč – vlastní zdroje (úvěr): 10,843 mil. Kč – vratka 
DPH: 10,907 mil. Kč.

SamoZprávy 2006/2010 | strana 8

Rekonstrukce zpevněných ploch Trčkova náměstí a Zámecké ulice
V rámci této akce je prováděna kompletní výměna konstrukčních vrstev zpevněných ploch s novým povrchem z přírodních mate-
riálů. Nový povrch ze žulové dlažby je odvodněn do nových odvodňovacích zařízení. V celém rozsahu stavby je provedena kom-
pletní rekonstrukce veřejného osvětlení. Stávající vzrostlé stromy v prostoru náměstí budou zachovány a nově budou vysazeny 
lípy v místě stávajícího parkoviště. Celkové náklady projektu: 29.741.655,86 Kč

Celkové způsobilé náklady projektu: 28.678.744,12 Kč
z toho rezerva činí: 4.748.666,39 Kč – nezpůsobilé náklady projektu: 1.062.911,74 Kč

dotace: 26.527.838,31 Kč – z toho dotace plynoucí z rezervy: 4.392.516,41 Kč

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová. Redakční rada:

Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., 

Nové Město n. Metují. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1 400 výtisků.


